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Środek grzybobójczy do impregnacji drewna, zwłaszcza stolarki
budowlanej

Przedmiotem wynalazku jest emulsyjny środek
grzybobójczo-impregnacyjny, przeznaczony zwłasz¬
cza do impregnowania drewnianych elementów
stolarki budowlanej, zawierający jako bazę tok¬
syczną roztwór pięciochlorofenolu w a-chloronafta-
lenie, znany z patentu głównego nr 52586.

Przedmiotem patentu głównego jest środek grzy¬
bobójczo-impregnacyjny, który na 100 części wago¬
wych gotowego produktu zawiera 12—16 części wa¬
gowych roztworu pięciochlorofenolu w a-chloronaf-
talenie przy czym stosunek wagowy pięciochloro¬
fenolu do a-chloronaftalenu waha się w granicach
od 1:4 do 1:6, zaś pozostałe składniki środka sta¬
nowi woskol, o-dwuchlorobenzen i olej solarowy lub
olej wrzecionowy.

W toku dalszych badań stwierdzono, że roztwór
pięciochlorofenolu w a-chloronaftalenie może być
również korzystnie użyty jako baza toksyczna dla
emulsyjnych środków grzybobójczych-impregnacyj-
nych. Wynalazek umożliwia więc stosowanie środ¬
ków grzybobójczo-impregnacyjnyeh o tak cennej
bazie toksycznej również do impregnowania ele¬
mentów drewnianych w pomieszczeniach o zagro¬
żeniu pożarowym, gdzie nie jest wskazane zabez¬
pieczanie impregnatami, zwiększającymi palność
drewna, na przykład środkami typu olejowego.

Emulsyjne środki impregnacyjne nadają się za¬
równo do malowania, jak i opryskiwania drewna,
przy czym są szczególnie pożądane przy sposobie
impregnacji. Sposób opryskiwania jest stosowany
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przy impregnowaniu drewnianych elementów już
wbudowanych lub trudno dostępnych, w przypadku
dużych powierzchni do impregnacji oraz w przypad¬
ku elementów prefabrykowanych z materiałów
drewnopochodnych, jak również gdy zachodzi ko¬
nieczność wprowadzania środka impregnującego
w głębokie szczeliny lub pęknięcia drewna. Środki
emulsyjne są tu dogodniejsze w użyciu niż stoso¬
wane również do natryskiwania preparaty w po¬
staci roztworów wodnych, tak zwane preparaty so¬
lowe. Te ostatnie zawierają bowiem zawsze pewien
procent części nierozpuszczalnych w wodzie, powo¬
dujących uciążliwe zatykanie dysz w urządzeniach
do opryskiwania. Preparaty emulsyjne nie zawiera¬
ją natomiast zanieczyszczeń w postaci ciał stałych,
a konsystencję ich można zmieniać w szerokim za¬
kresie przez proste rozcieńczanie wodą, zależnie od
żądanego stężenia użytkowego i konstrukcji urzą¬
dzeń, stosowanych do opryskiwania.

Środek według wynalazku stanowi emulsję typu
olej w wodzie i na 100 części wagowych zawiera
2—5 części wagowych pięciochlorofenolu w roztworze
10—15 części wagowych a-chloronaftalenu, 5—15
części wagowych emulgatora występującego jako
mieszanina mydła oleinowotrójetanoloaminowegb
z rozpuszczalnikiem aromatycznym, znana pod na¬
zwą rynkową „Emulgator PT", 25—45 części wago¬
wych oleju wrzecionowego oraz 28—50 części wody,
przy czym stosunek wagowy emulgatora do oleju
wrzecionowego wynosi od 1:3 do 1:5, a korzystnie
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około 1 : 4. W odróżnieniu od patentu głównego, nie
zachodzi tu konieczność oczyszczania a-chloronafta-
lenu przez destylację.

Środek według wynalazku odznacza się nie tylko
znaczną siłą grzybobójczą, ale również cechuje go
duże rozdrobnienie fazy olejowej, trwałość emulsji
w czasie, przy dowolnym rozcieńczeniu wodą oraz
w niskiej i wysokiej temperaturze. Wobec znacznie
silniejszej i trwalszej bazy toksycznej w porówna¬
niu ze znanymi środkami emulsyjnymi, środek we¬
dług wynalazku może być skutecznie stosowany do
impregnowania wszelkich konstrukcji drewnianych
o silnym stopniu zagrożenia zagrzybieniem. Srbdek
ten zabarwia impregnowane nim drewno na kolor
żółty, co może niekiedy stanowić dodatkowy ele¬
ment dekoracyjny, ale tym samym nie nadaje się
jako grunt pod farby białe.

Poniżej podano przykładowy skład środka według
wynalazku i sposób jego wytwarzania.

Przykład. W zbi'orniku z mieszadłem przygo¬
towuje się roztwór 20 kG Dięciochlorofenolu w 120
kG a-chloronaftalenu o temperaturze 60-75°C. Od¬
dzielnie miesza się 334 kG oleju wrzecionowego
z 83,5 kG emulgatora PT, aż do uzyskania jednoli-
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tego, klarownego roztworu. Po ochłodzeniu roztworu
pięciochlorofenolu w a-chloronaftalenie do tempe¬
ratury pokojowej, zlewa się przygotowane oba roz¬
twory i miesza, dodając 442,5 kG wody aż do uzy¬
skania jednolitej, mlecznobiałej emulsji, stanowią¬
cej gotowy preparat.

Zastrzeżenie patentowe

Środek grzybobójczy do impregnacji drewna,
zwłaszcza stolarki budowlanej, zawierający jako
bazę toksyczną roztwór pięciochlorofenolu w a-chlo¬
ronaftalenie według patentu nr 52586, znamienny
tym, że na 100 części wagowych gotowego produktu
zawiera 2—5 części wagowych pięciochlorofenolu
w roztworze stanowiącym 10—15 części wagowych
a-chloronaftalenu, 5—15 części wagowych emulga¬
tora, stanowiącego mieszaninę mydła oleinowotróje-
tanploaminowego i rozpuszczalników aromatycz¬
nych, 25—45 części wagowych oleju wrzecionowego
oraz 28—50 części wagowych wody, przy czym sto¬
sunek wagowy zawartości emulgatora do oleju
wrzecionowego wynosi od 1: 3 do 1 :5, a zwłaszcza
około 1 :4,

Zakłady Kartograficzne — Wrocław, Żarn. 66Ś. Nakład 450 egź.
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